^۲ - افلاطون، جمهوری، مترجم فواد روحانی، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۷۹، ص ۳۶۸-۳۶۶.

^۳ - فلوپین، دوره آثار، ترجمه محمدحسن لطفی، تهران: خوارزمی، ۱۳۶۶، ج ۱، ص ۶۳۲.

^۴ - همان، ص ۵۳ و ۴۴۹.

^۵ - همان، ص ۱۱۹.

^۶ - همان، ص ۴۴۹-۴۴۸.

^۷ - همان، ج ۲، ص ۱۰۹۴.

بایزید بسطامی از عرفای قرن سوم هجری (وفات به سال ۲۶۰ هـ/ ۸۷۴ م) است که بیشتر عمر خود را به زهد و پارسایی و ریاضت در بسطام گذراند. وی اراده‌اش بر این بود که از طریق تجرید و فنا به اتحاد نائل آید. او به درجه‌ای رسید که گفت: «سبحانی ما اعظم شأنی».^۸ وی در شرح چگونگی وصولش به حق چنین می‌گوید: «حق را به عین یقین بدیدیم. بعد از آنکه مرا از غیب بستد، دلم به نور خود روشن کرد، عجایب ملکوت بنمود.